ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL BOM PASTOR - ESCOLA TÉCNICA BOM PASTOR

RS 235 – KM 14 – Linha Brasil – Caixa Postal 81 - Nova Petrópolis – RS - 95150-000
 Fone: (54) 3298 8066 - E-mail: secretaria@escolabompastor.com.br

Ensino Médio
Técnico em Agrimensura

Técnico em Agropecuária
Técnico em Meio Ambiente

Técnico em Paisagismo

 EDITAL DE MATRÍCULAS – Ano Letivo 2025

A Direção Geral da ESCOLA TÉCNICA BOM PASTOR, torna público o processo de

MATRÍCULAS para o 1º Ano do Ensino Médio e inscrições para curso Técnico em

Agropecuária, para o Ano Letivo de 2025.

1. Das vagas

1.1 O processo destina-se ao preenchimento das vagas oferecidas, sendo que as mesmas

são limitadas tanto para o Ensino Médio, quanto para o curso Técnico em

Agropecuária.

2. Do procedimento de MATRÍCULA:

2.1 A matrícula dos novos alunos está condicionada à existência de vagas;

2.2 Período das Matrículas: 23 de Setembro de 2024 a 19 de Dezembro de 2024;

Horário de atendimento: Manhã: 08h às 11h / Tarde: 13h30min às 16h30min,

observando agendamento;

2.3 Documentação necessária do aluno:

a) Cópia da Carteira de Identidade;

b) Cópia do CPF;

c) Atestado de Frequência e após a conclusão do ano letivo, entregar o Histórico

Escolar em 02 vias;

d) 03 fotos 3x4 (atualizada);

e) Carteira de vacinação atualizada (vacina antitânica);

f) Carteira do SUS;

g) Laudos médicos (quando houver).

2.3 Documentos dos pais e responsáveis:

       a) Comprovante de residência (última conta de luz ou água);

       b) Cópia da Carteira de Identidade;

       c) Cópia do CPF.

mailto:secretaria@escolabompastor.com.br

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL BOM PASTOR - ESCOLA TÉCNICA BOM PASTOR

RS 235 – KM 14 – Linha Brasil – Caixa Postal 81 - Nova Petrópolis – RS - 95150-000
 Fone: (54) 3298 8066 - E-mail: secretaria@escolabompastor.com.br

Ensino Médio
Técnico em Agrimensura

Técnico em Agropecuária
Técnico em Meio Ambiente

Técnico em Paisagismo

2.4 Para efetivar a matrícula torna-se necessária a presença na Escola do aluno e dos pais

e/ou responsáveis.

       3.  Do uniforme

 3.1 Seu uso é obrigatório em todas as atividades escolares;

 3.2 É adquirido diretamente na escola, em horário escolar;

 Obs.: o uniforme OFICIAL da Escola é confeccionado pela VINATA UNIFORMES,

não sendo permitida sua reprodução e comercialização por terceiros.

       4.  Disposições finais

4.1 Os pais ou responsáveis deverão informar, no ato da matrícula e atualizar sempre que

necessário, as informações essenciais do(a) aluno(a), como problemas de saúde,

medicações, restrições e telefones de contato/emergência;

4.2 Os casos omissos e situações não previstas neste edital serão resolvidos pela Direção

da Escola;

 4.3 O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Maiores informações poderão ser obtidas através do fone: (54) 3298.8066 ou (54) 98423

2166; e-mail secretaria@escolabompastor.com.br ou diretamente na escola.

Linha Brasil – Nova Petrópolis, 18 de Setembro de 2024.

Adriano Antônio Fiorini
Diretor geral

mailto:secretaria@escolabompastor.com.br
mailto:secretaria@escolabompastor.com.br